
Firemní mateřská školka a daně

Napsal uživatel Ing. Vladimír Opatrný
Pátek, 21 Listopad 2008 07:39

Od překotného rušení údajně nepotřebných mateřských školek neuplynulo mnoho času a 
přebytek školek byl v důsledku snadno předvídatelného populačního vývoje rychle  vystřídán
jejich nedostatkem. V ekonomické aktivitě maminek tak často brání  právě nemožnost umístění
dítěte v tomto předškolním zařízení. Východiskem z této nouze, která se citelně dotýká mladých
rodin i zaměstnavatelů, je i zřizování firemních mateřských školek.   

 Podle  školského zákona (561/2004 Sb.) je mateřská školka od 1. 1. 2005 školou uskutečňující
vzdělávání. V daňové praxi to znamená, že výdaje na firemní mateřské školky lze u
zaměstnavatele uplatňovat jako výdaje na dosažení, zajištění a udržení příjmů, tedy výdaje
daňově účinné. Nepeněžní plnění spočívající v bezplatném použití firemní mateřské školky jako
vzdělávacího zařízení  však na straně zaměstnance od daně osvobozeno není., neboť  se
nejedná o plnění z FKSP, sociálního fondu,  ze zisku po zdanění či o plnění na vrub daňově
neuznatelných nákladů.  

 Pokud tedy zaměstnanec za umístění dítěte ve firemní mateřské školce zaměstnavateli
nezaplatí žádnou úhradu vznikne mu nepeněžní prospěch a o tuto hodnotu nepeněžního
plnění, která se ocení cenou obvyklou, se zvýší jeho daňový základ.

        Ing. Vladimír Opatrný  

        daňový poradce          

 1 / 1


